
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  84 DEL  12/08/2024  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE UTILIZZO DIPENDENTE DEL COMUNE DI 
SPADAFORA, AI SENSI DELL’ART. 92 DEL D.LGS N° 267/2000. 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di agosto alle ore 17:05 e seguenti nella Sala 
delle adunanze della Giunta Comunale sita in Rometta Marea, sede legale si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CIRINO ANTONINO - Sindaco  Sì 

2. RIZZO FRANCESCO - Assessore  No 

3. BOTTARO ANTONIO ROBERTO - Assessore  Sì 

4. SAIJA GIUSEPPE - Vice Sindaco Sì 

5. DRAGO MARIA GRAZIA - Assessore 

6. LOMBARDO ROCCO - Assessore 
 

Sì 

No 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

 
 
 
 Il Sindaco Cirino Antonino assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero 
dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del 
giorno. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa L'Abbate Francesca 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta n. 94 del 12/08/2024 promossa dal Sindaco Antonino Cirino ed istruita dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa dott.ssa Giuliana Telleri, che di seguito integralmente si 
riporta: 
 
    Premesso: 
Che la precaria situazione in cui attualmente si trova il Servizio di Polizia Municipale di questo 
Ente dovuta in particolare modo all’assenza dal servizio, per giustificati motivi, di due unità di 
personale, ha obbligato l’Amministrazione ad intervenire mediante il reperimento temporaneo e 
provvisorio di figure professionali, al di garantire la copertura per le prestazioni di competenza 
durante il periodo estivo, con l’aumento della popolazione sul territorio e l’avvicendarsi delle 
manifestazioni; 
Che, pertanto, con nota prot. 11214 del 07/08/2024 il Comune di Rometta ha fatto richiesta di 
utilizzo temporaneo del dipendente La Macchia Rosario Paolo in servizio con contratto a tempo 
indeterminato part – time a 30 ore settimanali presso il Comune di Spadafora, appartenente 
all’Area degli istruttori - profilo Agente di Polizia Municipale; 
Che con nota prot. 0011297 del 08/08/2024 il Comune di Spadafora ha manifestato la propria 
volontà di concedere l’autorizzazione richiesta ai sensi e per gli effetti dell’art. 92 T.U.EE.LL.; 

 
Richiamato quanto previsto dall’art. 4, comma 2, del D.lgs. 08.04.2003 n° 66 recante “Attuazione 
delle direttive europee in materia di orario di lavoro” secondo cui la durata media dell'orario di 
lavoro non può in ogni caso superare le 48 ore, per ogni periodo di sette giorni, comprese le ore di 
lavoro straordinario; 
 
Dato Atto che il dipendente interessato ha espresso il consenso all'utilizzo di che trattasi; 
- che l’articolazione dell’orario di lavoro presso il Comune di Rometta sarà definita di comune 
accordo dai Responsabili di Servizio preposti, contemperando le esigenze organizzative di ciascuno 
dei comuni interessati; 
 
Verificato che il Comune di Rometta: 

- ha approvato con Delibere del C.C. n. 45 del 27/11/2023 e n 54 del 18/12/2023, 
rispettivamente il D.U.P. ed il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 

- ha approvato il conto consuntivo 2023 con Delibera di C.C. n. 11 del 30.04.2024; 
- ha rispettato nell’anno precedente il tetto di spesa del personale; 
- ha attestato per l’anno 2024 con delibera di G.C. n. 89 del 19/10/2023 l’inesistenza di 

dipendenti in eccedenza e/o sovrannumero; 
- ha approvato con delibera di G.C. n. 52 del 16/05/2024, resa esecutiva, il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.); 
 
Dato Atto che l’andamento della spesa di personale è in linea con quanto previsto dall’art. 1, 
commi 557 e ss., della Legge n. 296/2006; 
 
Visto il Vigente Regolamento sugli Uffici e Servizi; 
Vista la L.R. n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
PROPONE 

 
per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate: 
1. di avvalersi dell’attività lavorativa del sig. La Macchia Rosario Paolo, dipendente del Comune 
di Spadafora ed in servizio con contratto a tempo indeterminato part – time a 30 ore settimanali, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

appartenente all’Area degli istruttori - profilo Agente di polizia Municipale, per mesi 2, per n. 12 
ore settimanali, ai sensi dell’art. 92 del D.lgs. 267/2000; 
2. di dare atto che l’utilizzazione temporanea dell’Agente di Polizia Municipale La Macchia 
Rosario Paolo avverrà in accordo tra i due Enti in modo da non recare pregiudizio al corretto 
svolgimento del rapporto di lavoro presso il Comune di Spadafora così da non interferire con i suoi 
compiti istituzionali; 
3. di stabilire che: 

- il dipendente La Macchia Rosario Paolo farà capo per le funzioni svolte a ciascuna 
delle due Amministrazioni, nel loro reciproco interesse; 

- l’articolazione dell’orario di lavoro presso il Comune di Rometta sarà definita di 
comune accordo dai Responsabili di Servizio preposti, contemperando le esigenze 
organizzative di ciascuno dei comuni interessati; 

- il rapporto di lavoro, sia per quanto attiene il trattamento giuridico che quello 
economico, sarà gestito da entrambi gli Enti per la parte di rispettiva competenza; 

- il dipendente dovrà assicurare la propria presenza ordinaria presso gli Uffici dei 
singoli Comuni in misura pari a 30 ore settimanali presso il Comune di Spadafora e per 
ulteriori 12 ore settimanali presso il Comune di Rometta. 

Nello specifico, il dipendente La Macchia Rosario Paolo potrà prestare servizio presso il 
Comune di Rometta nelle giornate e/o nei turni in cui lo stesso non presta servizio nel 
Comune di Spadafora. In caso di concomitanza di impegni si terrà conto delle necessità 
obiettive di ciascuno degli Enti interessati; 

- i rapporti finanziari tra gli Enti saranno ispirati ai principi dell’autonomia e della equa 
ripartizione degli oneri, pertanto la spesa relativa al trattamento economico del 
dipendente sarà ripartita proporzionalmente alle ore lavorate in ciascun Ente; 

4. di dare mandato all’Area Economico finanziaria di espletare tutti gli atti successivi, ivi 
compreso il relativo impegno di spesa; 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Spadafora per i provvedimenti di 
competenza; 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. A tal fine il 
responsabile del procedimento di pubblicazione è il Responsabile dell’Area Amministrativa; 
7. di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, ai 
sensi dell’art. 18 lella L.R. 22/2008. A tal fine il responsabile del procedimento di pubblicazione è 
il Responsabile dell’Area Amministrativa. 
8. di dichiarare l’adottanda delibera immediatamente esecutiva, data la necessità e l’urgenza di 
provvedere in merito. 
 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                     Il Proponente 
      F.to Dott.ssa Giuliana TELLERI                                                                 Il Sindaco 
                                                                                                                  F.to    Cirino Antonino
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
Vista la proposta di deliberazione;  
Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, e ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990 n. 142 come recepita con 
l’art. 1 comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 
0.1 della L.R. 23.12.2000 n. 30:  

 Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa Giuliana Telleri;  

 Parere di regolarità contabile favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria Dott.ssa Antonia M.R. Pino;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Con votazione unanime  
DELIBERA 

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata.  
2. Di dichiarare, considerata l’urgenza dei provvedimenti conseguenti da adottare, con separata 
votazione resa all’unanimità dei voti favorevoli, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art. 12, c. 2, L.R. 44/91. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

IL SINDACO 
Cirino Antonino 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Bottaro Antonio Roberto Dott.ssa L'Abbate Francesca 


